Leyes 1. y 6. tit. 11 lib. 5. Recop.

cultura, andi, & perceptio fructuum non minuitur, non poterit illos excidere, argum. L. 1. §. quod ait, ff. de arbo. caden. & hoc licet nati in trunco non sint, & licet non super terram, sed sub terra. vide latius ibi per eum.

(19) Recibiese daño. Nota hoc verbum, & advertit quòd non curat de illis quinquedecim pedibus altius à terra: de quibus in d. L. 1. §. deinde, ubi vid. gloss. advertit etiam, quòd tantum debent præscindi rami pendentes in fundum vicini, non arbor à radice, ut in primo dicto hujus, L. est enim in hoc differentia, L. 1. §. differentia, ff. de arbo. caden. licet ergo quis habeat prædium, in quo habeat arbores tot & tam magnas, quod quasi reddant inutile prædium vicini, non teneatur dominus prædii arbores extirpare: sed tantum ramos pendentes in fundum vicini præscindere, ut hic videt & tradit Albe. dicens vidisse quæstionem de facto in L. 1. §. quod ait prator. ff. de arbo. caden.

(20) Publica. Adde L. 1. §. si ex fundo, ff. ne quid in loco publico, L. si iter. & quod ibi notat Floria. ff. de servitu.

TITULUS XVI.

De dolo.

IN SUMMA.

(1) Engaño. Quia dolus est crimen, ut in L. 1. cum gloss. ibi, ff. de fideiuss. tuto. resti. in ista 7. part. tractatur de eo.

L E X I.

Dolus malus est, machinatio facta causa fraudis, cum verbis mendacibus, relictis, seu coloratis, causa decipiendi, & est duplex dolus: unus qui fit per verba mendacia, vel sagacia, alius per taciturnitatem non respondendo ad interrogata, vel respondendo per verba ambigua, seu velata. Hoc dicit.

(1) Enartamiento. Concord. cum L. 1. §. 1. ff. de dolo, & prosequitur ista, L. dict. Azo. in summa, C. eodem, in princip.

(2) O arteras. Sic dicit Azo. ubi supra, fallacia admittitur in mentiendo in his, quæ quis asserit falso ex certa scientia, L. falsus, §. si quis nihil, ff. de fur. unde secundum Augustinum, mendacium dicitur falsa significatio vocis cum intentione fallendi, cap. is autem, & in §. ille ergo, 22. q. 2. machinatio autem fit arto verborum: & de differentia inter dolum, & fraudem. Vide per Bald. in L. quæ fortuitis, col. 2. C. de pignori. actio. Item dolus est abscondita mentis machinatio, L. censens, & ibi not. Bal. C. de litigio. & quanto dolus est latentior & callidior, tanto est punibilior. Bald. in L. fraus, ff. de LL. & homo, qui blandis, sibi que sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus. Proverb. cap. 29. v. 5.

(3) Callasse engañosamente. Admittitur calliditas in tacendo, secundum Azo. ubi supra, & habetur hic, hinc est, quod qui ex studio tacet in alterius deceptionem perdit jus suum, autent. ad hac, & ibi Bal. C. de latina liber. tolle.

(4) Encubiertas. Vide L. 66. & remisiones notabiles quas ibi dedi. tit. 5. partit. 5.

L E X II.

Unus dolus est malus; & alius dolus est bonus: ut ille qui committitur causa capiendi maleficiores, vel contra notorios Regis, vel Reipublicæ inimicos, vel etiam occultos qui decipere volbant: dolus malus est qui præter prædicta fit: sed neque bono dolo cum hoste urendum est tempore treuzge vel securitatis: quia fides servanda est hosti etiam infideli. Hoc dicit.

(1) Buenos. Prosequitur dicta Azo. C. eo. in summa, col. 1. ver. ideo autem ponitur, cum dicit, quia dolus malus potest esse & bonus, maxime si adversus hostem, vel latronem, quis machinetur, quippe, dolus an virtus sit quis in hoste requiritur? Nisi forte fiat contra pactum aducibus belli factum, ut ff. de pactis, L. conventionum. Item & contra eum qui non est hostis, licet mihi machinari, ut fraudem repellam L. cum pater, §. citio, ff. de lega. 2. hinc est quod veteres bonum dolum solertiam dicebant, L. 1. §. non fuit, ff. de dolo.

malos : e buenos son aquellos que los omes fazen a buena fe, e a buena intencion ; asi como por prender los ladrones, (2) o los robadores, e algunos otros, que fueren malos, e dañosos al Rey, e a los otros de su Señorio ; o los que fueren fechos contra los enemigos conocidos, o contra otros que non fueren enemigos, que se trabajassen de buscar mal engañosamente a algunos, e ellos por se guardar de su engaño, engañan a aquellos que los quieren engañar. (3) E los engaños malos son todos los otros que son contrarios de estos. Pero como quier que pueda ome engañar sus enemigos, con todo esto, non lo deve fazer en aquel tiempo que ha tregua, o seguridad, (4) con ellos : porque la fe, e la verdad, que ome promete, devela guardar enteramente a todo ome, de qualquier Ley que sea, maguer sea su enemigo. (5)

LEY III.

Quien puede demandar emienda del Engaño, e ante quien, e a quales.

EL que rescibio el engaño, o sus herederos, (1) pueden demandar emienda del ; querellandose delante del Judgador del lugar, e prouando el engaño que le es fecho. Otrofi dezimos, (2) que si el engaño es fecho en razon de vendida, o de compra, o de cambio, o sobre algun otro pleyto, (3) o postura, que los omes fagan entré si, tenudos son los herederos del engañador, de endereçar, e fazer emienda del, tambien como aquel de quien heredaron. Mas si el engaño non fuere fecho sobre tal pleyto

(2) Ladrones. Concord. cum d. l. 1. §. non fuit, ff. eo. facti ad idque (secundum Jo. de Imol. in l. 11 qui reus, col. pen. ff. de pub. jud.) quotidie faciunt iudices malefactorum, qui capio pro maleficio dicunt, quod promittunt sibi, quod si dicat veritatem, non patietur aliquod damnum, quod talis promissio videtur nulla l. juris gentium, §. si paciscar. & l. jus publicum, ff. de passis, dicit tamen Imola, quod licet in foro contentioso hoc liceat, in foro tamen conscientie non sit licitum mentiri, & adde de securitate data bannito Ang. in d. §. non fuit.